
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

1 

 
ATA DE  REGISTRO  DE PREÇO Nº   07/2017 

 
 PREGÃO PRESENCIAL  Nº - 08/2017 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 019/2017  
 

 
Aos 07. dias do mês de março de 2017, reuniu-se no setor de licitações, situado na Av – 
Paulo VI – 1.759, Centro, em São Sebastião do Oeste ( MG), CEP – 35.567-000, a  
Pregoeira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com 
as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883, de 09 de junho de 1994 e das 
demais normas legais aplicáveis, em especial a Lei nº 10520/02 e Decreto Municipal de 
Pregão nº  405 e 406/2006 e do Registro de Preço nº 415/2007, em face da classificação 
das propostas apresentadas no PREGÃO Nº 08/2017 – PROCESSO DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 07/2017, por deliberação da Pregoeira, publicada em:  no quadro de aviso no 
hall do prédio da Prefeitura de São Sebastião do Oeste – MG, protocolado no dia,   de  
de 2017, na imprensa oficial do Estado de Minas Gerais no dia , página e na internet 
através do site www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br e adjudicada pela Pregoeira e 
equipe de apoio nomeada pela portaria nº 024 de 04 de janeiro de 2017, RESOLVEM 
registrar os preços para aquisição dos produtos constantes nesta ata, a serem utilizados 
no Município, tendo sido  os referidos preços oferecidos pela empresa  abaixo 
qualificada, cuja proposta foi clasificada em primeiro lugar, observando as condições 
enunciadas nas cláusulas que se seguem: 
 
 
Pelo presente Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, que entre si fazem, de 
um lado o MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE, Estado de Minas Gerais, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no cadastro de Pessoa Jurídica – CNPJ 
sob o nº 18.308.734/0001-06, aqui representado pelo Prefeito Municipal, Senhor 
Belarmino Luciano Leite, brasileiro, casado, agente político, residente e domiciliado neste 
Município: 
 
 
DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS 
LTDA – ME,  vencedora e adjudicatária do pregão supra-referido, inscrita sob o CNPJ 
Nº 16.366.888/0001-10, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO DIEGO DE 
OLIVEIRA, CPF nº 072.688.416-20, com endereço na Rua: Luiz Barbato, nº 80 A – bairro 
Aristeu da Costa Rios, Pouso Alegre/MG, doravante denominado simplesmente 
DETENTORA, resolvem firma o presente instrumento, objetivando registrar os preços 
dos produtos constantes na cláusula segunda, em conformidade com o ajustado a 
seguir: 
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
 
1.1 Constitui objeto da presente Ata, o registro de preço, para o FORNECIMENTO, pela 
DETENTORA a Prefeitura Municipal de São Sebastião do Oeste, CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS 
PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO 
OESTE/MG, constantes no termo de referência conforme,  edital do pregão nº 08/2017 
e a proposta da DETENTORA, cujos termos são parte integrante do presente 
instrumento. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: 
 
2.1 Os preços registrados são os seguintes:  
 
ITEM DESCRIÇÃO UN QTD VALOR  

(R$) 
UNITÁRIO 

VALOR 
(R$) 

TOTAL 
1 Abaixador de língua de madeira com 

rigidez compatível com a finalidade, 
descartável, não estéril, com bordas 
arredondadas, bem acabadas, sem 
rebarbas e com a superfície lisa, 
medindo aproximadamente de 1,5 cm 
de largura por 14 cm de 
comprimento. Acondicionadas em 
PCTs com cem unidades. Embalagem 
resistente que mantenha a 
integridade do produto até o 
momento da sua utilização, trazendo 
externamente os dados de 
identificação, procedência, número de 
lote, data de fabricação e/ou prazo de 
validade e número de registro no 
ministério da saúde. O prazo de 
validade mínimo deve ser de 12 
(doze) meses, a partir da data de 
entrega na unidade requisitada. PCT 
com 100 unidades 

PCTE 260  2,8700 746,00  

2 Aparelho barbear, descartável, lâmina 
aço inox, 2 lâminas um, cabo 
plástico. 

UNID. 50  0,59  29,50 

3 Agulha descartável 20x5,5 tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 260  5,7000 1482,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

3 

4 Agulha descartável 25x6,0  tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 245  5,7000  1396,00 

5 Agulha descartável 25x7  tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 345  5,7000 1966,50  

6  Agulha descartável  25x8  tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 220  5,7000  1254,00 

7  Agulha descartável  30x8  tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 18  5,7000 102,60  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

4 

8  Agulha descartável  40 x 12  tipo 
hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no S, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 311  7,3500  2.285,85 

9 Álcool gel 70° usado também como 
desinfetante hospitalar em superfícies 
fixas. Seu uso é permitido pela 
ANVISA/MS em estabelecimentos de 
saúde humana, e tem eficácia 
comprovada contra micro-organismos 
causadores de infecções hospitalares. 
FRS com 1 litro. CX 12 unid. 

FRS 380  8,9000 3.382,00  

10 Álcool 70° usado também como 
desinfetante hospitalar em superfícies 
fixas. Seu uso é permitido pela 
ANVISA/MS em estabelecimentos de 
saúde humana, e tem eficácia 
comprovada contra micro-organismos 
causadores de infecções hospitalares. 
FRS com 1 litro.  

FRS 420  4,2500  1.785,00 

11 Algodão hidrófilo, branco, 
acondicionado em rolo com camada 
continua, medindo aproximadamente 
20cm de largura, absorvente, 
asséptico, quimicamente puro, PCT 
com 500gr. 

ROLO 150  8,1700 1.225,50  

12 FRS – tipo almotolia, em polietileno 
(plástico), bico reto. Parte medial, 
c/protetor, tampa em rosca, opaco, 
250 ml, cor marrom escuro. 

UNID 74  1,9800  146,52 

19 Cotonete, haste flexível, ponta de 
puro algodão - CX com 150 unidades. 

CX 380  2,5000 950,00  

21 Equipo macrogotas com injetor lateral 
CX com 100 unidades. Dispositivo 
para infusão, controle de fluxo e 
dosagem de soluções parenterais. 
Composto de lanceta perfurante para 
conexão ao recipiente de solução; 
câmara transparente para 
visualização do gotejamento e 

CX /C 
100 
UNID. 

400  106,0000 42.400,00
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

5 

flexível, permitindo procedimento de 
leve bombeamento para retirada de 
bolhas de ar ou pequenas obstruções; 
injetor lateral em Y a 20 cm do 
conector que possibilita o acesso de 
outras soluções ou medicamentos; 
controlador de fluxo (gotejamento) 
tipo pinça rolete e conexão luer para 
dispositivo de acesso venoso 
 

24 Fio de sutura catgut 2.0, agulha 
20mm, CX com 24 unidades. 

CX 750  86,0000 64.500,00
  

26 Fio de sutura catgut 4.0, agulha 
20mm, CX com 24 unidades. 

CX 20  86,0000 1.720,00  

27 Fio de sutura 2.0 de nylon 
monofilamento preto. 
Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 
círculo cortante, estéril, CX com 24 
unidades. 

CX 50  29,0000  1.450,00 

28 Fio de sutura 3.0 de nylon 
monofilamento preto. 
Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 
círculo cortante, estéril, CX com 24 
unidades. 

CX 50  29,0000 1450,00  

29 Fio de sutura 4.0 de nylon 
monofilamento preto. 
Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 
círculo cortante, estéril, CX com 24 
unidades. 

CX 50  29,0000 1450,00  

30 Fio de sutura 5.0 de nylon 
monofilamento preto. 
Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 
círculo cortante, estéril, CX com 24 
unidades. 

CX 50  29,0000 1450,00  

31 Fio de sutura 6.0 de nylon 
monofilamento preto. 
Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 
círculo cortante, estéril, CX com 24 
unidades. 

CX 50  29,0000 1450,00  

32 Fita adesiva crepe 19 mm x 50m 
hospitalar cx. com 24 unidades. 

UNID. 210 2,5500  535,50  

34 Papel p/ ECG 55x16x27 mts azul PCT 
c/100 unidades. 

PCT 12     



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

6 

35 Jelco calibre nº 20 , agulha 
siliconizada, com bisel trifacetado. 
Cânula em fluoroetilenopropileno, 
estéril, para maior conforto do 
paciente e minimização da ocorrência 
de flebites. visualização do refluxo 
sanguíneo. Apresentação: CX com 50 
unidades. 

CX 100  40,6000 4.060,00  

36 Jelco calibre nº 18, agulha 
siliconizada, com bisel trifacetado. 
Cânula em fluoroetilenopropileno, 
estéril, para maior conforto do 
paciente e minimização da ocorrência 
de flebites. visualização do refluxo 
sanguíneo. Apresentação: CX com 50 
unidades. 

CX 50 38,3000 1915,00 

37 Jelco nº 22 , agulha siliconizada, com 
bisel trifacetado. Cânula em 
fluoroetilenopropileno, estéril, para 
maior conforto do paciente e 
minimização da ocorrência de 
flebites. visualização do refluxo 
sanguíneo. Apresentação: CX com 50 
unidades. 

CX 100  38,3000 3.830,00  

38 Jelco 24 g, agulha siliconizada, com 
bisel trifacetado. Cânula em 
fluoroetilenopropileno, estéril, para 
maior conforto do paciente e 
minimização da ocorrência de 
flebites. visualização do refluxo 
sanguíneo. Apresentação: CX com 50 
unidades. 

CX 100  47,9000  4790,00 

39 Lâmina para bisturi, aço carbono, nº 
11, descartável, estéril, embalada 
individualmente, CX com 100 
unidades. 

CX 10  21,0000 210,00  

40 Lâmina bisturi, aço carbono, nº 15, 
descartável, estéril, embalada 
individualmente, CX com 100 
unidades 

CX 10  21,0000 210,00  

41 Lâmina bisturi, aço carbono, nº 20, 
descartável, estéril, embalada 
individualmente, CX com 100 
unidades 

CX 10  21,0000 210,00  

42 Lâmina bisturi, aço carbono, nº 23, 
descartável, estéril, embalada 
individualmente, CX com 100 
unidades. 

CX 10  21,0000  210,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

7 

43 Luva cirúrgica, látex natural, 6,5, 
estéril, comprimento mínimo de 28 
cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, 
atóxica, descartável, anatômico, 
conforme norma ABNT c/ abertura 
asséptica. 

PAR 1000  1,1900 1.190,00  

44 Luva cirúrgica, látex natural, 7,5 
estéril, comprimento mínimo de 28 
cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, 
atóxica, descartável, anatômico, 
conforme norma ABNT c/ abertura 
asséptica.  

PAR 1600 1,1900   1.904,00 

45 Luva cirúrgica, látex natural, 7,0 
estéril, comprimento mínimo de 28c 
m, lubrificada c/ pó bioabsorvível, 
atóxica, descartável, anatômico, 
conforme norma ABNT c/ abertura 
asséptica.  

PAR 1600  1,1900 1.904,00  

46 Luva cirúrgica, látex natural, 8,0 
estéril, comprimento mínimo de 28 
cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, 
atóxica, descartável, anatômico, 
conforme norma ABNT c/ abertura 
asséptica.  

PAR 1000  1,1900  1.190,00 

47 Luvas de procedimento produzida 
com látex de borracha natural 
tamanho M, CX com 100 unidades. 

CX 800  17,1500 13.720,00
  

48 Luvas de procedimento produzida 
com látex de borracha natural 
tamanho P, CX com 100 unidades. 

CX 700  17,1500 12.005,00
  

49 Luvas de procedimento produzida 
com látex de borracha natural 
tamanho EXTRA P, CX com 100 
unidades. 

CX 100 17,1500 1.715,00 

50 Luvas de procedimento produzida 
com látex de borracha natural 
tamanho G, CX com 100 unidades. 

CX 20 17,1500 343,00 

51 Mangueira em silicone especialmente 
para uso em oxigênio, utilizada como 
extensão para concentrador de 
oxigênio estrutura interna em forma 
de estrela evitando a interrupção 
total da passagem de oxigênio, 
mesmo que seja dobrada ou 
amassada acidentalmente, na cor 
transparente. 

M 100  6,2800 628,00  

54  Iodo degermante 1l FRS 270  13,0000 3.510,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

8 

55 Iodo tópico 1l FRS 136  12,5000  1.700,00 
56 Sabonete líquido, em refil, fragrância 

agradável, com 800ml cada,  
embalagem constando dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, nº do 
lote e registro no ms.  O prazo de 
validade mínimo deve ser de 
12(doze) meses, a partir da data de 
entrega na unidade requisitante.  

FRS 750  7,0000 5.250,00  

57 Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, 
asas leves, flexíveis, conector luer 
cônico rígido, nº 21, cânula inox, 
silicone, atraumática, parede fina, 
estéril, descartável, bisel 
trifacetado,tampa protetora,bainha 
proteção, compon. Soldados, identif. 
Cor universal, CX com 100 unidades.  

CX 200  21,0000  4.200,00 

58 Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, 
asas leves, flexíveis, conector luer 
cônico rígido, nº 23, cânula inox, 
silicone, atraumática, parede fina, 
estéril, descartável, bisel 
trifacetado,tampa protetora,bainha 
proteção, compon. Soldados, identif. 
Cor universal, CX com 100 unidades.  

CX 300  20,2000 6.060,00  

59 Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, 
asas leves, flexíveis, conector luer 
cônico rígido, nº 25, cânula inox, 
silicone, atraumática, parede fina, 
estéril, descartável, bisel 
trifacetado,tampa protetora,bainha 
proteção, compon. Soldados, identif. 
Cor universal, CX com 100 unidades.  

CX 200  19,0000 3.800,00  

60 Seringa descartável e estéril 
tamanho de 10 ml com bico Luer Slip 
ou Luer-Lok™ (tipo rosca), sem 
trava, Confeccionadas em 
polipropileno, propocionando maior 
transparência, Siliconização interna 
que garante suavidade no deslize e 
controle preciso na aspiração e 
aplicação de medicamentos, Cilindro 
com anel de retenção que evita 
perda do medicamento durante a 
aspiração, Códigos EAN nas 
embalagens unitárias e nas CXs das 
seringas. Produto estéril embalado 

CX 200  22,0000  4.400,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

9 

unitariamente. CX com 100 unidades. 
Esterilização com validade de 5 ( 
cinco) anos, constando os dados de 
identificação, procedência, lote e 
registro no ministério da saúde de 
forma clara e legível 
 

61 Seringa de insulina descartável de 1 
ml, com agulha 13 x 4,5, 
confeccionada em polipropileno 
transparente, atóxica, com graduação 
externa, milimetrada, bico simples, 
tipo luer, com localização central, 
êmbolo sem trava de segurança, 
pistão de borracha atóxica, 
siliconadas. Embalada 
individualmente em papel grau 
cirúrgico e filme termoplástico com 
abertura em pétala. CX com 100 
unidades . Esterilização com validade 
de 5 ( cinco) anos, constando os 
dados de identificação, procedência, 
lote e registro no ministério da saúde 
de forma clara e legível. 

CX 370  17,9000 6.623,00  

62 Seringa descartável e estéril 
tamanho de 20 ml com bico Luer Slip 
ou Luer-Lok™ (tipo rosca), sem 
trava, Confeccionadas em 
polipropileno, propocionando maior 
transparência, Siliconização interna 
que garante suavidade no deslize e 
controle preciso na aspiração e 
aplicação de medicamentos, Cilindro 
com anel de retenção que evita 
perda do medicamento durante a 
aspiração, Códigos EAN nas 
embalagens unitárias e nas CXs das 
seringas. Produto estéril embalado 
unitariamente. CX com 100 unidades. 
Esterilização com validade de 5 ( 
cinco) anos, constando os dados de 
identificação, procedência, lote e 
registro no ministério da saúde de 
forma clara e legível. 

CX 412  34,5000 14.214,00 

64 Seringa descartável e estéril 
tamanho de 5 ml com bico Luer Slip 
ou Luer-Lok™ (tipo rosca), sem 
trava, Confeccionadas em 

CX 416  12,0000 4.992,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

10 

polipropileno, propocionando maior 
transparência, Siliconização interna 
que garante suavidade no deslize e 
controle preciso na aspiração e 
aplicação de medicamentos, Cilindro 
com anel de retenção que evita 
perda do medicamento durante a 
aspiração, Códigos EAN nas 
embalagens unitárias e nas CXs das 
seringas. Produto estéril embalado 
unitariamente. CX com 100 unidades. 
Esterilização com validade de 5 ( 
cinco) anos, constando os dados de 
identificação, procedência, lote e 
registro no ministério da saúde de 
forma clara e legível 
 

75 Sonda nasogástrica longa conector 
com tampa, número 16, com 1.10 m, 
em pvc atóxico siliconizada, 
descartável, estéril, o material devera 
ser adaptável em seringas. 
Embalagem individual tipo blister em 
papel grau cirúrgico e filme plástico 
transparente atóxico. Com as 
informações do fabricante data de 
fabricação e prazo de validade 
impressos na embalagem. Registro 
na Anvisa ou MS. 

UNID 30  1,8000 54,00  

76 Sonda nasogástrica longa conector 
com tampa, número 18, com 1.10 m, 
em pvc atóxico siliconizada, 
descartável, estéril, o material devera 
ser adaptável em seringas. 
Embalagem individual tipo blister em 
papel grau cirúrgico e filme plástico 
transparente atóxico. Com as 
informações do fabricante data de 
fabricação e prazo de validade 
impressos na embalagem. Registro 
na Anvisa ou MS. 

UNID 30  2,1600  64,80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

11 

77 Sonda nasogástrica longa conector 
com tampa, número 20, com 1.10 m, 
em pvc atóxico siliconizada, 
descartável, estéril, o material devera 
ser adaptável em seringas. 
Embalagem individual tipo blister em 
papel grau cirúrgico e filme plástico 
transparente atóxico. Com as 
informações do fabricante data de 
fabricação e prazo de validade 
impressos na embalagem. Registro 
na Anvisa ou MS. 

UNID 30  2,1600 64,80  

78 Sonda uretral tamanho nº 06. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC, 
siliconizado, atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

UNID 30 0,9500 28,50 

79 Sonda uretral tamanho nº 08. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC, 
siliconizado,  atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

UNID 30 0,9500 28,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

12 

80 Sonda uretral tamanho nº 10. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC, 
siliconizado, atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

UNID 30 0,9500 28,50 

81 Sonda uretral tamanho nº 12. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC 
siliconizado,  atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

UNID 30 0,9500 28,50 

82 Sonda uretral tamanho nº 14. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC, 

UNID 30 0,9500 28,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

13 

siliconizado, atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

83 Sonda uretral tamanho nº 16. 
Dispositivo para introdução em 
órgãos corporais para drenagem de 
fluidos (secreções ou excreções) ou 
de administração de soluções 
diversas (hidratação, contrastes, 
medicamentos). 
Modelo Uretral para drenagem de 
urina na uretra e bexiga, 
Características gerais: Composição 
básica, Todas as sondas descartáveis 
são compostas de tubo de PVC, 
siliconizado, atóxico flexível com 
modelo de furacão especifica e 
conector com tampa. Embalagem 
individual plástica, esterilizado por 
radiação gama. Registro na Anvisa ou 
MS. 

UNID 30 1,5200 45,60 

84 Sonda Foley 2 vias nº 12 látex - 
Balão resistente a alta pressão e de 
fácil insuflação;  Sonda com orifício 
distal e diáM interno liso, propiciando 
drenagem rápida e eficiente;  Válvula 
de insuflação eficaz que assegura o 
enchimento e esvaziamento do balão 
durante sua utilização; Conector 
universal que permite perfeita 
adaptação em qualquer tipo de bolsa 
coletora. Estéril, embalagem 
individual. Registro na Anvisa ou MS. 

UNID. 30 2,6500 79,50 

85 Sonda Foley 2 vias nº 14 látex - 
Balão resistente a alta pressão e de 
fácil insuflação;  Sonda com orifício 
distal e diáM interno liso, propiciando 
drenagem rápida e eficiente;  Válvula 
de insuflação eficaz que assegura o 
enchimento e esvaziamento do balão 
durante sua utilização; Conector 
universal que permite perfeita 

UNID. 30 2,6500 79,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

14 

adaptação em qualquer tipo de bolsa 
coletora. embalagem individual. 
Registro na Anvisa ou MS. 

86 Sonda Foley 2 vias nº 16 látex - 
Balão resistente a alta pressão e de 
fácil insuflação;  Sonda com orifício 
distal e diáM interno liso, propiciando 
drenagem rápida e eficiente;  Válvula 
de insuflação eficaz que assegura o 
enchimento e esvaziamento do balão 
durante sua utilização; Conector 
universal que permite perfeita 
adaptação em qualquer tipo de bolsa 
coletora. Estéril, embalagem 
individual. Registro na Anvisa ou MS. 

UNID. 30 2,6500 79,50 

88 Coletor de materiais perfurocortantes 
papelão 13l.  Coletor é fabricado 
dentro das normas atuais da NBR 
13853, garantindo a total proteção 
contra perfurações e vazamentos de 
fluidos contaminados. 
De fácil montagem, possui bocal 
aberto para facilitar o descarte dos 
materiais, sem necessidade de abrir e 
fechar tampa. Acompanha com saco 
plástico de dupla função: para o 
transporte do coletor antes da 
montagem e para revestimento 
interno do coletor. O saco plástico 
junto com o fundo rígido, a cinta e a 
bandeja, formam um espesso 
conjunto de revestimento interno, 
evitando perfurações e vazamentos. 
A trava e a contra-trava de segurança 
garantem que, após o fechamento do 
coletor, a tampa não se abra durante 
o transporte. 

UNID. 700 3,60000 2.520,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

15 

Por todos estes aspectos o coletor é o 
mais seguro e resistente coletor de 
materiais perfurocortantes. 
Desenvolvido para desprezar todo 
material que corta ou perfura, como 
agulhas, lancetas, vidros em geral, 
lâminas de bisturi, ampolas, cateter, 
etc;  
Alça dupla para transporte;  
Contra-trava de segurança;  
Produzido de acordo com NBR 13853. 

89 Soro fisiológico, FRS sistema fechado 
com 100 ml de solução para aplicação 
endovenosa, estéril, apirogênico, 
contendo cloreto de sódio 0,9 g e 
água para injeção q.s.p, FRS de fácil 
abertura, embalado em plástico 
individualmente, rotulo contendo 
registro do responsável técnico, nº do 
lote, fabricação, validade e registro 
no ms. CX com 80 FRS. O prazo de 
validade mínima deverá ser de 12 ( 
doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

CX 
COM 
80 
FRS 

325 200,0000  65.000,00
  

90 Soro fisiológico, FRS sistema fechado 
com 250 ml de solução para aplicação 
endovenosa, estéril, apirogênico, 
contendo cloreto de sódio 0,9 g e 
água para injeção q.s.p, FRS de fácil 
abertura, embalado em plástico 
individualmente, rotulo contendo 
registro do responsável técnico, nº do 
lote, fabricação, validade e registro 
no ms. CX com 20 FRS. O prazo de 
validade mínima deverá ser de 12 ( 
doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

CX 
COM 
20 
FRS 

290  61,0000 17.690,00
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

16 

91 Soro fisiológico, FRS sistema fechado 
com 500 ml de solução para aplicação 
endovenosa, estéril, apirogênico, 
contendo cloreto de sódio 0,9 g e 
água para injeção q.s.p, FRS de fácil 
abertura, embalado em plástico 
individualmente, rotulo contendo 
registro do responsável técnico, nº do 
lote, fabricação, validade e registro 
no ms. CX com 20 FRS. O prazo de 
validade mínima deverá ser de 12 ( 
doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

CX 
COM 
20 
FRS 

440  70,0000 30.800,00
  

92 Soro glicosado 5% FRS sistema 
fechado com 250 ml de solução para 
aplicação endovenosa, estéril, 
apirogênico, solução isotônica em 
relação ao sangue, que contém 5% 
em massa, de glicose em água 
destilada, ou seja, cada 100 ml de 
soro glicosado contém 5 gramas de 
glicose. 
FRS de fácil abertura, embalado em 
plástico individualmente, rotulo 
contendo registro do responsável 
técnico, nº do lote, fabricação, 
validade e registro no MS. CX com 20 
FRS. O prazo de validade mínima 
deverá ser de 12 ( doze) meses, a 
partir da data da entrega. 

CX 
COM 
20 
FRS 

200 61,0000 12.200,00 

93 TermôM Clínico de Mercúrio, com 
faixa de medição de 35-42°C com 
marcação especial em 37°C. 
Verificado e aprovado pelo INM. Inclui 
um estojo de proteção em PVC. 

UNID. 140  5,0000  700,00 

94 Extensor intermediário de duas vias 
para administração de medicações  
parenterais compatíveis, estéril, 
aterogênico. 

UNID. 200  0,6500  130,00 

95 Tubo Endotraqueal com Balão nº 3.0, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 

CX 4  35,5000  146,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

17 

unidades. 

96 Tubo Endotraqueal com Balão nº 6.0, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

CX 4  35,5000  146,00 

97 Tubo Endotraqueal com Balão nº 6.5, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

CX 4  35,5000  146,00 

98 Tubo Endotraqueal com Balão nº 7.0, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

CX 4  35,5000  146,00 

99 Tubo Endotraqueal com Balão nº 7.5, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

CX   35,5000  146,00 

100 Tubo Endotraqueal com Balão nº 8.0, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 

CX 4  35,5000  146,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

18 

Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

101 Tubo Endotraqueal com Balão nº 8.5, 
material plástico utilizado para 
entubação endotraqueal; Marcadores 
de graduação em centíMs; 
Embalagem individual tipo Blister, de 
fácil abertura em Papel grau 
Cirúrgico; Fabricado em polipropileno, 
válvula ABS com mola inoxidável 
descartável, estéril. CX com 10 
unidades. 

CX 4  35,5000  146,00 

102 Umidificador para oxigênio, tampa de 
nylon injetada, FRS plástico, com 
níveis mínimo e máximo, porca 
(conforme norma ABNT), adapta vel 
em qualquer válvula reguladora ou 
fluxo M de oxigênio, embalado 
individualmente em saco plástico.  

UNID. 30  13,2000 396,00  

104 Garrote para punção venosa 
composto de tubo em látex. PCT com 
100 Ms 

PCT 2  96,0000 192,00 

105 Gel para ultrassom especialmente 
recomendado para uso como meio de 
contato para transmissão ultra-
sônica, em aparelhos de ultra-
sonografia, ecógrafos e dopplers. 
Devido sua composição química, seu 
rígido controle de qualidade (que 
inclui Análise Microbiológica da Água 
e Teste de Limite Microbiano), e seu 
modo de preparo. Características 
bastante positivas:  Não ataca o 
Transdutor; - pH neutro.Torna o gel 
totalmente inofensivo à pele do 
paciente. Não tem cor, mantendo o 
transdutor sempre limpo e sem 
manchas.Devido à sua consistência, 
não escorre, facilitando o exame e 
economizando gel. Não tem cheiro 

FRS 160 1,0900 174,40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

19 

desagradável que costuma impregnar 
a pele dos pacientes. Não é 
gorduroso o que o torna facilmente 
absorvível por guardanapos de papel, 
algodão ou qualquer outro tecido, 
favorecendo sua remoção após o 
exame. FRS com 100 gramas. 

108 Pêra para ECG pequena UNID 60 2,5000 150,00 
 

109 Mascara de nebulização adulto  UNID. 50 4,5000 225,00 
110 Mascara de nebulização infantil UNID. 50 4,5000 225,00 
113 Fita de autoclave UNID. 120 2,8000 336,00 
114 Indicador biológico para monitorar 

ciclos de esterilização a vapor. 
Esporos de Geobacillus 
stearothermophilus:
 Autocontidos 
CX: 10 unidades 
  
 

UNID. 15 56,0000 840,00 

116 Torneira de 3 vias com Luer Lock,
  desenvolvida para aplicação de 
medicamentos em terapias 
intravenosas contínuas e 
intermitentes. Possui função de 
duplicador de acesso venoso.
 Estéril; Fabricada em Polímero 
Policarbonato; Possui três diferentes 
vias para administração de 
medicamentos; Possui corpo 
transparente; Atóxica e Apirogênica; 
Descartável e de uso único. 

UNID. 60 0,7200 43,20 

118 OXÍM  UNID 1 195,0000 195,00 
121 Agulha descartável 13x4,5 tipo 

hipodérmica, estéril, com bisel 
trifacetado e canhão de plástico 
resistente e atóxico, em aço inox, 
siliconizada, CX com 100 unidades, 
embalada individual em blister de 
acetato de celulose e papel grau 
cirúrgico,data de validade e 
fabricação, numero do lote e registro 
no ms, validade de no mínimo 12 
meses da data da entrega. 

CX 10 5,9500 59,00 

123 Escova cervical descartável, PCT com 
100 unidades.  

PCT 1165 16,4000 19.106,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

20 

124 Espéculo descartável P UNID
ADE 

1200 0,7500 900,00 

125 Espátula de Ayres, PCT com 100 
unidades.  

PCT 2000 4,7500 9.500,00 

127 Fixador celular, FRS com 100ml  FRS 70 70,000 525,00 
128 Lâmina para microscópio fosca, CX 

com 50 unidades.  
CX 40 3,1000 124,00 

130 Solução de Schiller LITR
O 

30 42,8000 1.284,00 

132 Mascara descartável CX 200 5,5000 1.100,00 
133 Pinça Ginecológica descartável UN 800 0,9000 720,00 
TOTAL GERAL                                                                                    R$ 410.467,02 
 
2.2 Os preços registrados constituirão a única e completa remuneração pelos 
fornecimentos dos materiais desta Ata de registro de preço, incluído frete até o local de 
entrega, situado no Município de São Sebastião do Oeste – MG. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇO E REEQUILIBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO  
 
3.1 – O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da CONTRATADA com 
vistas á manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da ata de registro de preço, na 
forma do art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93. 
3.2 - As eventuais solicitações deverão fazer-se acompanhar de comprovação da 
superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, 
bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos da ata de registro de 
preço. 
 
CLAÚSULA QUARTA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇO 
 
4.1 – O prazo de vigência da presente ata de registro de preços é de 01 ano, a partir da 
sua assinatura. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA 
E DO PAGAMENTO: 
 
5.1 O objeto do presente certame será entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias após 
a NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO nas condições apontadas no(s) 
respectivo(s) Termo(s) de Referência e documentação  deste pregão. 

5.2 De acordo com a legislação o contratado é obrigado a entregar os materiais de 
acordo com as especificações designadas pelo  Requisitante. 

5.3. A licitante detentora deverá comprometer-se a entregar a mercadoria de acordo 
com as especificações designadas pelo Requisitante, com prioridade no atendimento, 
tendo em vista o interesse público. 
5.4 A entrega será eventual e futura, de acordo com as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo ocorrer o fornecimento após sua solicitação. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

21 

5.5 – A obrigação de fornecimento apenas estará caracterizada após o recebimento pela 
DETENTORA das solicitações da Secretaria Requisitante. 
5.6 – A DETENTORA estará obrigada a atender diariamente a todas as ordens de 
fornecimento expedidas durante a vigência da presente ata de registro de preço. 
5.7 – Poderá ser concedido prazo, por mera liberalidade da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião do Oeste, para a entrega de materiais que a DETENTORA não dispuser no 
estoque, não podendo exceder o prazo estipulado no edital. 
5.8 – A Nota de Autorização de Fornecimento deverá ser enviada via fax, devidamente 
assinada pelo responsável, com a quantidade e especificação das mercadorias 
pretendidas. 

5.9 – Por ocasião de cada fornecimento, a DETENTORA deverá observar rigorosamente 
as especificações técnicas do produto, que deverá ser entregue em total acordo para 
com o objeto solicitado, sendo vedada a substituição por outro qualquer. 

5.10 – A entrega deverá ser acompanhada de Nota Fiscal/Fatura juntamente com a 
mercadoria e entregues na Av. Paulo VI – 1.759, Centro, em São Sebastião do Oeste. 
Após aprovação da Secretaria Municipal de Saúde  , que fará a conferência de todos os 
itens e este encaminhará para o Setor responsável pelo pagamento. 

5.11 -      O Município de São Sebastião do Oeste efetuará o pagamento 30 dias, após o 
recebimento e aprovação da mercadoria, através de crédito em conta bancária 
previamente informada, ou mediante pagamento através da Tesouraria Municipal. 

5.12 -  A DETENTORA deverá entregar junto com a Nota Fiscal/Fatura a Certificado 
de Regularidade para com o FGTS, expedido pela CX Econômica Federal e a 
Certidão Negativa de Débito para com o INSS, ou prova equivalente que 
comprove regularidade de situação para com a Seguridade Social em dia. 

5.13 - Havendo erro na nota fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, 
a nota fiscal será devolvida à contratada e o pagamento ficará pendente até que aquela 
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á 
após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não 
acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE. 

5.14 – A DETENTORA será responsável pela segurança do trabalho de seus empregados, 
em especial durante o transporte e descarga dos materiais e também arcar com todos os 
encargos de sua atividade, seja eles trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais ou 
comerciais. 
 
 DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 
As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta de Dotações 
Orçamentárias nºs: 02.03.01.10.301.1002.2025, 02.03.01.10.302.1001.2027 – 
3.3.90.30.00 – 4.4.90.52.00, fichas nºs 158 e 202, 203 e 204 Lei Municipal nº 
687 de 22 de dezembro de 2016. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 
 
6.1- Fornecer o objeto do presente, de acordo com a Nota de Autorização de 

Fornecimento, expedida pelo Município; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

22 

6.2- Manter, durante toda a execução da ata de registro de preço, em compatibilidade 
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação. 

6.3- Arcar com todas as despesas decorrentes do cumprimento desta ata, inclusive 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, tributários e frete.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 
 
7.1 efetuar o pagamento do presente instrumento após a apresentação e aceitação e 
atesto do responsável pela aceitação das mercadorias e emissão de nota fiscal por parte 
da CONTRATADA e desde que cumpridas às demais exigências e formalidades previstas 
em lei e nesta ata. 
 
CLÁUSULA OITAVA: DA RESCISÃO E DO CANCELAMENTO 
 
8 A Ata poderá ser rescindida, bem como, ser cancelado de pleno direito a nota de 

empenho que vier a ser emitida em decorrência desta ata, a qualquer tempo e 
independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos 
motivos previstos nos arts. 77,78 e art. 79 da Lei Federal 8.666/93. 

8.1 Poderá ainda a presente ata ser rescindida, desde que motivado o ato e assegurado 
à DETENTORA o contraditório e a ampla defesa quando esta: 

8.1.1 venha a ser atingido por protesto de título, execução fiscal ou outros fatos que 
comprometam sua capacidade econômico-financeira; 

8.1.2 for envolvido em escândalo  público e notório; 
8.1.3 quebrar o sigilo profissional; 
8.1.4 - utilizar, em benefício próprio ou de terceiros, informações não divulgadas ao 
publico e às quais tenha acesso por força de suas atribuições e que contrariem as 
disposições estabelecidas pelo Município de São Sebastião do Oeste. 
8.2 - A nulidade do processo licitatório induz à da presente ata. Sem prejuízo do 
disposto no parágrafo único do art. 59 da Lei Federal 8.666/93. 
a) 8.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado;  
b) 8.4 - for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos 
termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;  
c) 8.5 - for impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 
7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.  
d) 8.6 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, 
for formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.  
 8.7 – A DETENTORA poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na 
ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução 
contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado. 
 
CLÁUSULA NONA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

23 

9.1 Ao fornecedor que descumprir total ou parcialmente o objeto celebrado com 
Administração Pública Municipal serão aplicadas as sanções previstas no art. 87 da Lei 
Federal n.º 8.666, de 1993, e suas alterações, obedecidos os seguintes critérios: 

 
A) advertência - utilizada como comunicação formal, ao fornecedor, sobre o 

descumprimento da Autorização de Fornecimento, ou instrumento equivalente e 
outras obrigações assumidas e a determinação da adoção  das  necessárias 
medidas de correção; 

     B) multa - deverá ser prevista no instrumento convocatório, observados os 
seguintes limites máximos: 

a) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o 
valor da nota de autorização; 
 b)30% (trinta por cento) sobre o valor  do  fornecimento,  não realizado, no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias, com o consequente cancelamento da nota de  
empenho ou documento correspondente; 
c) 20% (vinte por cento) sobre o valor do objeto contratado, na hipótese da 
contratada injustificadamente, desistir da execução do contrato ou der causa á 
sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento deste termo, 
quando o Município, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação  
da autoridade superior, poderá  reduzir  o percentual da multa a ser aplicada.  

 
C) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar 

com a Administração, por prazo definido no art. 87, inciso III, da Lei n.º 8.666/1993 
e suas alterações; 

D) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que 
será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos 
resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior. 

9.2As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por 
provocação, pela autoridade competente expressamente nomeado no instrumento 
convocatório. 

9.3A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções 
restritivas de direitos, constantes deste contrato. 

9.4As sanções previstas nesta Clausula poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, 
de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à DETENTORA, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA: DA CESSÃO: 
 
A DETENTORA não poderá transferir ou ceder a ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REGIME LEGAL: 
 
A presente Ata rege-se basicamente pelas normas consubstanciadas na Lei  Federal nº  
10.520/2002 e subsidiariamente  pela Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993 com 
suas alterações, e pelo Decreto Municipal nº  415/07. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
Av. Paulo VI, nº 1759 - Centro – CEP. 35.506-000- Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3286-1133          CNPJ: 18.308.734/0001-06 
                e-mail: pmssoeste@saosebastiaodooeste.mg.gov.br  site: WWW.saosebastiaodooeste.mg.gov. 
 

 
 
 

24 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS: 
 
Para preencher os casos omissos deste ajuste, deverão ser utilizados dispositivos da 
legislação aplicável, bem como normas jurídicas outras adequadas, ressalvado o que se 
acordou neste ajuste. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO COMPROMISSO: 
 
A CONTRATADA obriga-se a atender integralmente as exigências constantes do Pregão 
nº 08/2017, passando este a fazer parte integrante desta ata. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DO FORO 
 
As partes elegem como único e competente para dirimir controvérsias daqui decorrentes 
o Foro da Comarca de Itapecerica/ MG, com renúncia a qualquer outro por mais 
privilegiado que seja. 
 
E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, em 
três vias, na presença de duas testemunhas, para os fins de direito. 
 
 
São Sebastião do Oeste, 07 de março de 2017. 
 
 
 

Belarmino Luciano Leite 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 
 

DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS 
LTDA – ME  

RODRIGO DIEGO DE OLIVEIRA, CPF nº 072.688.416-20 
CONTRATADO 

 
 
 
TESTEMUNHA:  
1 ______________________________CPF_____________________ 
 
2  _____________________________CPF____________________ 
 
 
 
 
 
 


